
CONSELHO CIENTÍFICO-ADMINISTRATIVO DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 

E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 

  

 

RESOLUÇÃO Nº 243, DE 10 DE JUNHO DE 2019. 

 

Aprova a nova composição das Câmaras de 

Assessoramento da FAPES.  

  

 

O CONSELHO CIENTÍFICO ADMINISTRATIVO DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E 

INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, na forma da decisão do 

Colegiado da 5ª reunião Ordinária, realizada em 10 de junho de 2019,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aprovar a recondução dos membros das Câmaras de Assessoramento da Fundação 

de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo – FAPES para cumprir o mandato  de 2 

(dois) anos, de acordo com o previsto no Art. 4º do Decreto 3686-R de 22 de outubro de 

2014, para o período de 24/06/2019 a 23/06/2021, conforme a seguir: 

 

Membro Titular/Suplente Câmara de assessoramento 

Carlos Henrique Rodrigues de Oliveira Titular Ciência Agrárias 

Breno Souza Salgado Titular Ciência Agrárias 

Gustavo Haddad Souza Vieira Titular Ciência Agrárias 

Andreas Nascimento Titular Engenharias  

Denise Simoes Dupont Bernini  Titular Engenharias  

Taisa Shimosakai de Lira Titular Engenharias  

Gabriel Luchini Martins Titular Ciências Exatas e da Terra 

Angelo Fraga Bernardino Titular Ciências Exatas e da Terra 

Edson Passamani Caetano Titular Ciências Exatas e da Terra 

Maria Elizabeth Barros de Barros Titular Ciências Humanas 

Raphael do Amaral Vaz Titular Ciências Humanas 

Kyria Rebeca Neiva de Lima Finardi Titular Linguística, Letras e Artes 

Aparecido José Cirilo Titular Linguística, Letras e Artes 

Regina Furbino Villefort Rocha Titular Ciências da Saúde 

Rosana Alves Titular Ciências da Saúde 

André Soares Leopoldo Titular Ciências da Saúde 

Fabiano Kenji Haraguchi Titular Ciências da Saúde 

Luciane Bresciani Salaroli Titular Ciências da Saúde 

Danilo Soares Monte-mor Titular Ciências Sociais Aplicadas 

Giovanilton André Carretta Ferreira Titular Ciências Sociais Aplicadas 

Larissa Leticia Andara Ramos Titular Ciências Sociais Aplicadas 

Tatiana Tavares Carrijo Titular Ciências da Vida 

Charles Gladstone Duca Soares Titular Ciências da Vida 

Adriana Regina Chippari-Gomes Titular Ciências da Vida 

Mauricio Hostim Silva Titular Ciências da Vida 

Mário Luís Garbin Titular Ciências da Vida 



Vitor Araujo Lima Titular Ciências da Vida 

Érika de Andrade Silva Leal Titular Inovação 

Francisco José Casarim Rapchan Titular Inovação 

Ednilson Silva Felipe Titular Inovação 

 

Art. 2º Aprovar a indicação dos membros suplentes para assumir a vacância de membros 

titulares das respectivas Câmaras de Assessoramento, respeitado o prazo de mandato como 

membro suplente, conforme previsto no Art. 8º do Decreto 3686-R de 22 de outubro de 

2014, nas áreas a seguir: 

 

Membros suplentes indicados como titular 

Membro 
Câmara de 

Assessoramento 
Período 

Valerio Garrone Barauna Ciências da Vida 29/03/2018 de 28/03/2020 

Karine Lourenzone de Araujo Dasilio Ciências da Vida      29/03/2018 de 28/03/2020 

Lucilaine Pascuci Ciências Sociais Aplicadas 29/03/2018 de 28/03/2020 

Nazare Souza Bissoli Ciências da Saúde 29/03/2018 de 28/03/2020 

Sergio Lins de Azevedo Vaz Ciências da Saúde 29/03/2018 de 28/03/2020 

Júlio César Fabris Ciências Exatas e da Terra 29/03/2018 de 28/03/2020 

 

Art. 3º Aprovar a indicação de novos membros, a partir da lista apresentada pela Diretoria 

Executiva da FAPES, para assumir a vacância de membros titulares e cumprir o mandato de 

02 (dois) anos, permitida uma recondução, conforme previsto no Art. 4º do Decreto 3686-R 

de 22 de outubro de 2014, nas áreas a seguir:  

 

Novos Membros indicados como titular 

Membro 
Câmara de 

Assessoramento 
Período 

Lidianne Narducci Monteiro Ciência Agrárias 24/06/2019 a 23/06/2021 

Frederico Jacob Eutrópio Ciência Agrárias 24/06/2019 a 23/06/2021 

Rodrigo Varejão Andreão Engenharias  24/06/2019 a 23/06/2021 

Adriano Siqueira Pylro Engenharias  24/06/2019 a 23/06/2021 

Laercio Ferracioli Ciências Exatas e da Terra 24/06/2019 a 23/06/2021 

Taissa Rodrigues Marques da Silva Ciências Exatas e da Terra 24/06/2019 a 23/06/2021 

Joelson Musiello Fernandes Ciências Exatas e da Terra 24/06/2019 a 23/06/2021 

Carlos Roberto Pires Campos Ciências Humanas 24/06/2019 a 23/06/2021 

Maria Riziane Costa Prates Ciências Humanas 24/06/2019 a 23/06/2021 

Marize Lyra Silva Passos Ciências Humanas 24/06/2019 a 23/06/2021 

Marcelo Fetz de Almeida Ciências Humanas 24/06/2019 a 23/06/2021 

Elisa Ramalho Ortigão Linguística, Letras e Artes 24/06/2019 a 23/06/2021 

Ernesto Frederico Hartmann 

Sobrinho 

Linguística, Letras e Artes 24/06/2019 a 23/06/2021 

Flávia Medeiros álvaro Machado Linguística, Letras e Artes 24/06/2019 a 23/06/2021 

Jefferson Diório do Rozário Linguística, Letras e Artes 24/06/2019 a 23/06/2021 

Renato Pereira Aurélio Linguística, Letras e Artes 24/06/2019 a 23/06/2021 

Karla Nívea Sampaio Ciências da Saúde 24/06/2019 a 23/06/2021 

Marcos Paulo Valadares de Oliveira Ciências Sociais Aplicadas 24/06/2019 a 23/06/2021 

Marcia Juliana D'angelo Ciências Sociais Aplicadas 24/06/2019 a 23/06/2021 

Valcemiro Nossa Ciências Sociais Aplicadas 24/06/2019 a 23/06/2021 

José Antonio Bof Buffon Inovação 24/06/2019 a 23/06/2021 

Eliene dos Santos Lima Bernardo Inovação 24/06/2019 a 23/06/2021 



Marília Câmara de Assis Inovação 24/06/2019 a 23/06/2021 

Stela Maris Sanmartin Inovação 24/06/2019 a 23/06/2021 

Hellen de Souza Campos Inovação 24/06/2019 a 23/06/2021 

Juliano Tessinari Zagoto Inovação 24/06/2019 a 23/06/2021 

 

Art. 4º Aprovar a indicação de novos membros, a partir da lista apresentada pela Diretoria 

Executiva da FAPES, para assumir a vacância de membros suplentes e cumprir o mandato 

de 02 (dois) anos, permitida uma recondução, conforme previsto no Art. 4º do Decreto 

3686-R de 22 de outubro de 2014, nas áreas a seguir:   

 

Novos Membros indicados como suplente 

Membro 
Câmara de 

Assessoramento 
Período 

André Gustavo Vasconcelos Costa Ciência Agrárias 24/06/2019 a 23/06/2021 

Fabio Ribeiro Braga Ciência Agrárias 24/06/2019 a 23/06/2021 

Gabriel Domingos Carvalho Ciência Agrárias 24/06/2019 a 23/06/2021 

João Felipe de Brites Senra Ciência Agrárias 24/06/2019 a 23/06/2021 

José Altino Machado Filho Ciência Agrárias 24/06/2019 a 23/06/2021 

Lucas Zanchetta Passamani Ciência Agrárias 24/06/2019 a 23/06/2021 

Marcia Cristina de Oliveira Moura Ciência Agrárias 24/06/2019 a 23/06/2021 

Lima Deleon Martins Ciência Agrárias 24/06/2019 a 23/06/2021 

Edgar Alexandre Reis de Lima Engenharias 24/06/2019 a 23/06/2021 

Lucas Frizera Encarnação Engenharias  24/06/2019 a 23/06/2021 

Rodrigo Pratte-Santos Engenharias 24/06/2019 a 23/06/2021 

Sergio Alberto Feldman Ciências Humanas 24/06/2019 a 23/06/2021 

Vanessa Oliveira de Azevedo Rocha Ciências Humanas 24/06/2019 a 23/06/2021 

Jurema José de Oliveira Linguística, Letras e Artes 24/06/2019 a 23/06/2021 

Valdemir de Almeida Silva Linguística, Letras e Artes 24/06/2019 a 23/06/2021 

Crispim Cerutti Junior Ciências da Saúde 24/06/2019 a 23/06/2021 

Fernando Zanela da Silva Arêas Ciências da Saúde 24/06/2019 a 23/06/2021 

Franciele Marabotti Costa Leite Ciências da Saúde 24/06/2019 a 23/06/2021 

Andre Aroldo Freitas de Moura Ciências Sociais Aplicadas 24/06/2019 a 23/06/2021 

Luciana Teles Moura Ciências Sociais Aplicadas 24/06/2019 a 23/06/2021 

Melissa Ramos da Silva Oliveira Ciências Sociais Aplicadas 24/06/2019 a 23/06/2021 

Sérgio Augusto Pereira Bastos Ciências Sociais Aplicadas 24/06/2019 a 23/06/2021 

Silvania Neris Nossa Ciências Sociais Aplicadas 24/06/2019 a 23/06/2021 

Celso Oliveira Azevedo Ciências da Vida 24/06/2019 a 23/06/2021 

Roger Lyrio dos Santos Ciências da Vida 24/06/2019 a 23/06/2021 

Sara Dousseau Arantes Ciências da Vida 24/06/2019 a 23/06/2021 

Ezequiel Loureiro Nascimento Inovação 24/06/2019 a 23/06/2021 

 

Art. 5º Esta Resolução altera a Resolução CCAF nº 204, de 15 de maio de 2018. 

 

Art. 6º A nova composição das Câmaras de Assessoramento estará disponível no site da 

FAPES. 

 

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Vitória, 10 de junho de 2019. 

 

Denio Rebello Arantes 

Presidente do CCAF 


